

Przegląd polityczny powszechny.

Pismo poświęcone polityce, handlowi i przemysłowi.

PRZEGLĄD POWSZECHNY wychodzi dwa razy na tydzień: t. j. we środę i sobotę.
Cena jego: we Lwowie kwartalnie 1 złr. 50 kr.— od 1. lipca do końca grudnia 3 złr. 40 kr.
na prowincyi kwartalnie 2 złr.— od 1. lipca do końca grudnia 4 złr.

Nr. 28.

Lwów dnia 3. Lipca 1858.

INSERATY, jako to: ogłoszenia, uwiadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju, przyjmują się do dziennika za opłatą od wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr., z dodatkiem opłaty stepowej, za każdorazowe umieszczenie po 15 kr. m. k.

Listy reklamacyjne oddane nieopieczętowane urzędowi pocztowemu, niepodlegają frankowaniu.

Redakcja PRZEGLĄDU na ulicy wałowej obok pikiety ogniowej pod Nr. 739^{1/4} na I. piętrze.

Przegląd polityczny.

(W. I.) Rozpoczynając z dniem dzisiejszym nowy kwartał naszego dziennika, chcemy odświeżyć w pamięci czytelników szereg wypadków z upłynionych trzech miesięcy. Podnosiliśmy i będziemy podnosić w „Przeeglądach politycznych“ to, co bądź już teraz zajmuje przez wzgląd na istniejące stosunki pentarchii europejskiej, bądź na przyszłość zająć może niepoślednie miejsce w kronice dziejów Europy. O prawdziwości i doniosłości wypadków, o ich wpływie na różnorodne interesa państw i narodów, sądziliśmy zawsze wedle naszego przekonania, i dla tego nie zgadzaliśmy się w niektórych kwestjach ze zdaniem dzienników wiedeńskich. Jeżeli w tem zawiniliśmy przed publicznością, to musimy w prostocie ducha naszego wyznać, że i nadal grzeszyć będziemy. To darmo — zdania, które się nie zgadza z naszym przekonaniem, nigdy nie powtórzymy. Kończąc tę przedmowę, dodamy jeszcze, że gdziekolwiek człowiek stanie na ziemi, będzie stać najwyżej dla tego, że ziemia jest okrągłą; zatem idzie, że inaczej zapadają się w Paryżu, inaczej w Londynie, a inaczej w Wiedniu i t. d., na wypadki bieżące.

Sprawozdanie z upłynionych trzech miesięcy zaczynamy od północy. W królestwie polskim i w cesarstwie rosyjskim, dokonano już po części małych reform, po części zajmują się dopiero przygotowawczemi robotami do zupełnego przeobrażenia społecznych stosunków w tem olbrzymim państwie, gdzie słońce nigdy nie zachodzi. W Polsce kongresowej, krom przeszkód jakie stawia stronniotwo nieprzyjacieńskie polskiej narodowości, wydano i wprowadzono w życie kilka rozporządzeń cesarza rosyjskiego a króla polskiego, które obudziły w narodzie wielkie nadzieje. Założenie akademii lekarskiej w Warszawie, przyłączenie do gimnazyj klas, w których młodzież polska może się uczyć niektórych przedmiotów, należących do wydziału prawniczego, obudziły nieplonną nadzieję, że cesarz Aleksander przywróci do życia dawnego uniwersytet warszawski. W urzędach celnych, gdzie za czasów cara Mikołaja używano języka rosyjskiego, przywrócono ile możności język polski. Administrację poczt królestwa, odłączono od zarządu poczt cesarstwa. Zatwierdzone przez cesarza Aleksandra stowarzyszenie gospodarcze, rozpoczęło pod światłem kierownictwem Jędrzeja hr. Zamojskiego swoje czynności, dając niezaprzeczone dowody energii i znajomości rzeczy. Meja to być dopiero zadatki przyszłej reformy, zadatki obudzonych nadziei, które nawet pedzielają wracający z długoletniego tułactwa pod strzechę rodzinną. Wieść niesie, że książę Gorczaków namiestnik królestwa, który obecnie bawi za granicą, nie zajmie za powrotem do kraju tej posady, i że namiestnikiem królestwa polskiego zostanie mianowany jeden z wielkich książąt.

W samem cesarstwie postępują roboty około wewnętrznej reformy państwa. Rząd i szlachta zajmują się gorliwie zniesieniem poddaństwa i poprawą losu włościan.

Użyto zagranicznych kapitałów przy pomocy krajowych sił i majątków, do zakładania dróg żelaznych, które połączą najodleglejsze prowincye tego rozległego państwa. Aby ocenić ważność tego olbrzymiego przedsięwzięcia, potrzeba wiedzieć, że ono nie tylko pod względem handlowym, ale nawet pod względem strategicznym, zaradzi najstarszej stronie tego olbrzyma północnego. Rosya, mimo swojej znacznej ludności, była zawsze dosyć słabą dla tego, że skoncentrowanie znacznych sił wojskowych wymagało bardzo wiele czasu. Inne zmiany lub przygotowawcze do nich prace, dają niezaprzeczone świadectwo o liberalnych dążnościach cesarza Aleksandra. Na dowód czego wystarczy nadmienić, że niedawno otworzono loże wolnych mularzy, i ostrą dawniej cenzurę dzienników zwolniono. W polityce zewnętrznej zaś, mianowicie co do Turcyi, idzie Rosya do tych czas ręką w rękę z Francją. Kto by wątpił, niechaj posłucha głosu pół urzędowych dzienników, niech zagładnie do portu Grawoza, gdzie okręta francuzkie i fregata rosyjska zarzuciły kotwicę.

Sasiad nasz południowy, Turcyja nie zdaje się być bardzo zadowoloną z przypuszczenia jej do udziału w prawie europejskim. Zdaje się, że krom Austrii, a może i Anglii, które się opierają wszelkimi siłami unii księstw Naddunajskich, żadne inne z wielkich mocarstw nie myśli szczerze o zachowaniu całości państwa tureckiego. Dla tego też udaje się sułtan pod skrzydła Austrii, Fuad Pasza obiera drogę do Paryża przez Wiedeń, aby tam porozumieć się na ten przypadek, gdyby Francya z Rosją od żądań swoich odstąpić nie chciały. Nieporozumienia z księciem i narodem serbskim, załatwił pozornie tylko pełnomocnik porty Ethem Pasza. Nie ulega wątpliwości, że uspokojenie Bosnii i Hercegowiny, choćby tylko na czas krótki, natrafi na większe jeszcze trudności. Jak wiadomo, wybuchło powstanie w Hercegowinie, które Czarnogóra siłą oręża poparła. Zaraz z początku zwracaliśmy uwagę naszych czytelników na słuszny domysł, który się zupełnie sprawdził, że po za księciem Danilem, po za malkontentami Bosnii i Hercegowiny, stoi w ukryciu wpływ polityki francuzkiej. Ultimatum Porty do Czarnogórców, krom różnych a różnych obietnic, domagało się uznania zwierzchnictwa sułtana nad tym małym krajem, który Porcie nigdy ulegać nie chciał. Równocześnie z ultimatum wyprawiono siły zbrojne, aby odebrać powiaty graniczne i odciąć Czarnogórze wszelkie komunikacyjne drogi. Przyszło do walki, a walki zaciętej, która na dniu 13. maja zakończyła się zupełną klęską wojsk tureckich. Francya wystąpiła otwarcie w obronie praw Czarnogóry, wymogła na sułtanie zawieszenie dalszych kroków nieprzyjacielskich, i podniosła sprawę Czarnogóry do znaczenia kwestyi europejskiej. Załatwieniem tej sprawy zajmie się osobna konferencya pełnomocników wielkich mocarstw, którzy mają w tym celu zjechać do Stambułu. Jakim trudnościom rozwiązanie tej kwestyi ulega, staraliśmy się wszechstronnie wykazać; nie chodzi tu bowiem jedynie o terytorjalne rozgraniczenie, ale co jest rzeczą

ważniejszą, o uznanie niepodległości tego małego kraiku i pomknięcia jego granic aż do morza siniego. Francya i Rosya popierają to żądanie księcia Danila, aby zdobyć dla siebie punkt handlowy i strategiczny na Adryatyku.

Obecnie ściga Porta do Bosnii znaczne wojska, a Czarnogóra stoi w pogotowiu do rozpoczęcia walki. Kłopoty Turcyi powiększyło powstanie na wyspie Kandyi, które mimo odwołania Vely Pasza i mnóstwa kencesy na papierze danych, broni złożyć nie chce. Najnowsze wiadomości donoszą o zawarciu układów między powstańcami a rządem tureckim.

W Sardynii, z którą gabinet cesarski nie utrzymuje stosunków dyplomatycznych, wniesiono izbom projekt do prawa zwanego Deforesta, aby stosownie do życzeń cesarza Napoleona III. ścięć wolność druku i wolność mowy. Wyznaczona do roztrząśnienia tego projektu komisya była za jego odrzuceniem. Hr. Cavour wystąpił 17. kwietnia w obronie projektu prawa Deforesta. W obszerniej mowie usiłował dowieść i przekonać posłów i naród włoski, że cesarz Francuzów jest kotwicą niepodległości zjednoczonych Włoch, co takie na izbę deputowanych wywarło wrażenie, że prawo Deforesta znaczną większością głosów przyjęte zostało. Być może, że hr. Cavour chciał użyć sprawę parowca Cagliari za dogodny środek do wywołania wojny i powstania na półwyspie włoskim. Ultimatum angielskie, któremu uległ król neapolitański z wyraźnym oświadczeniem, że ustępuje przemocy, wytrąciło z rąk ministra sardyńskiego głównie, którą dorzucił do zarzewia tak zwanej sprawy włoskiej.

Z Rzymu donoszą, że jeszcze w maju nie ustały agitacye wywołane śmiercią Orsiniego. Rzecz dziwna, że nie tylko w urzędowym dzienniku państwa parmeńskiego, ale nawet w *Gazecie toshańskiej* zamieszczono drugi list Orsiniego do cesarza Francuzów. Książę Modeny zakazał nosić swoim poddanym, którzy pod Napoleonem I. służyli, medal s. Heleny.

W Belgii rozdał rząd francuzki znaczną liczbę takich medali. Dekorowani wywołali 10. maja w Brukseli demonstracyę, która nie najprzyjemniejsza na króla belgijskiego wrażenie wywarła. Aby zapobiedz uroszczeniom cesarza Francuzów po dokonanej zamachu z 14. stycznia, wniósł liberalny gabinet belgijski w izbach wniosek do prawa przeciwko zamachom i przeciwko ich obronie przez dzienniki. Następnie przedsięwzięto wzmocnić fortyfikacye Antwerpji. Plan ten nie przypada do gustu rządu francuzkiego, mimo tego, że sam wszelkie pobrażone punkta, w których wylądowanie jest łatwe, jak najtroskliwiej uzbiera. Coby te środki ostrożności znaczyć miały, trudno dzisiaj już odgadnąć. Najprawdopodobniej, że stosunki z Anglią nie są tak przyjazne, jak utrzymuje p. D'Israeli. Przebrzmiały wprawdzie alarmujące artykuły dzienników francuzkich z powodu obsadzenia wyspy Ferim, a mianowicie z przyczyny uwolnienia przez angielski sąd przysięgłych Bernarda, i obecne przez sąd obwołanych pp. Truelowe i Tchorzewskiego — mimo tego zachwiane raz

Obrazek z życia wiejskiego.

— Ny! jak to będzie Michałku! wołał Sruł na chłopka.

Każdy z nas na tyle zna już mowę żydowską, że z tych słów: „Ny! jak to będzie?“ pozna w brodatym Srułu wierzyciela, używającego zwykle w takim wypadku formułki.

Ale też każdy z nas na tyle zna włościanów naszych usposobienie, że łatwo sobie wyobrazi Michałka tak zagadnionego, jak udaje najobjętniej głuchego i mija spiesznie — bo czyż podobnie nie uczyniłby nie jeden wielmożniejszy? Ale łatwiej skryć się lisowi do jamy, łatwiej przed chartami zającowi wyciąć kominka, łatwiej w jednej puli preferansa zrobić trzy razy dziesięć bez atu, niżeli wywinąć się wierzycielowi żydkowi.

Mają oni ku temu osobliwszy doświadczeniem od dzieciństwa zaostrzony talent; wzrok ich nabywa przenikliwości płynu elektrycznego, przez ściany i przez wody i wszystkie tamy docisnie się do wnętrza kieszeni nieśczęśliwego dłużnika. Głos ich nabiera wtedy całej skali najpotężniejszego organu; i o ile straszną tubą potrafią w

potrzebie zagrzemieć u ucha ofiary swojej, o tyle słodziutkim metalowym dźwiękiem fletu umieją trafić do serca, choćby kamiennego, tych od których ich sprawa zależy.

Pozal się Boże twój talentu Michałku! użytkuj go lepiej gdzie na scenie. Sruł poznał się na rzeczy; bo czkiem, półkołem zamierza zagładać mu w oczy.

Działo to się w miasteczku, w dzień świąteczny, na drodze do kościoła, w dzień jasny, na drodze szerokiej, przy głosie bijących dzwonów.

Bo i to rzecz nie tajna, że żydzi mimo całej odrazy do naszej religii, cisną się w pobliże świątyn naszych; trudno znaleźć wioskę, gdzieby karczma od kościoła albo cerkwi oddaloną była więcej, jak na kroków dwieście.

— Ny! ny! powtarzał Sruł głośnie, zachodząc z przodu Michałkowi. Co wam tak spieszo Michale? ani wam tam jeść nie dadzą, ani pić, a u mnie znajdzie się i kieliszek i zakąska.

Michałko zdumiał się na taką przemowę, a czuł się niegodnym takiej wspaniałomyślności, wiedząc ile już na niego narosło kresek u Sruła na półce; wypadło więc udać rzetelnego.

— Ta to dosyć już i tak się wam winno panie Srułu,

a tu co przyjdzie grosz jaki, to wydrą na jakis tam...

— Ny! co to, ja was nie znam? ja wiem, komu pokredytować można, cmoknął żydek.

— Sądzi mnie mingli, zostanę sam! — Bo nasz wieśniak nie lubi samotności, ani przy pijatyce, ani w robocie.

— O wa! kiedy oni głupi, to wy macie rozum; znajdzie się kompania i u mnie; już tam jest Fedko z końca, i Anton z za rzeki, i Józko z wału, i wiele innych co mają rozum.

Jak bohater mitologiczny na rozstajnej drodze, stanął przed żydem nasz Michałko; dla utrzymania równowagi, oboma rękami w górę posunął pasa rzemieńnego; i pas przemówił za Srułem, bo jakoś lekko się ruszył z miejsca. Ha! coż robić! Zasunął czapki na tył; jest to zwykła oznaka postanowienia, i wolnym krokiem oglądając się to tędy to owędy, zaszedł do szynku.

Może kto myśli, że Sruł jako gościnny gospodarz wprowadził w swoje progi nowego gościa — o ha! jeszcze czego! Odprowadził on go wzrokiem tylko, i pewny, że już z tamąd nie wyjdzie tak prędko, poruszył kilkakrotnie w różnych kierunkach ramionami (oznaka żywego biegu krwi), założył ręce pod kaftan w kieszenie (prze-

